³⁴ G. BOCCACCIO, *Gen.* I, i, 4.

bilem numeroque serpentem factae a se machinae deus sociabat, eam quae tempus dicitur, aevo intacto et in singularitate perseverante».³⁵ Nel suo incedere sinuoso fra giorni e notti, mesi e anni, «numeroque serpentem», il tempo si avvolge incessantemente su se stesso, riproducendo a suo modo l'immobilità e la rigorosa unità del suo archetipo nella figura del movimento circolare che gli è proprio: «imago enim demum aevi tempus est manentis in suo statu, tempus porro minime manens, immo progrediens semper et replicabile».³⁶

È di questa eternità seconda o imperfetta che ci parlano appunto i versi di Claudiano, e ad essa si riferisce – com'è naturale – anche l'emblema del serpente che si morde la coda, illustrato di seguito dal Boccaccio:

[...] et ut appareat quo ordine, describit serpentem perpetuo viridem, id est quantum ad eam numquam in senium tendentem, eumque dicit revolutum in caudam ore eam devorantem, ut ex hoc actu percipiamus temporis circula-rem lapsum. Nam semper anni unius finis principium est sequentis, et sic erit durante tempore. Quo exemplo usus est, eo quod per illud fuerit olim Egyptiis, antequam litteras suscepissent, consuetudo describendi annum. Subsequenter autem hoc fieri tacite dicit eo quod, non advertentibus nobis, paulatim labatur tempus.³⁷

Fonte primaria di questo passo delle *Genealogie* è con ogni probabilità Servio (ad *Aen.* 5,85), come mostra l'identificazione del caratteristico serpente con quello che si potrà definire un geroglifico, cui gli antichi Egizi avrebbero fatto ricorso per designare l'anno (identificazione avanzata per l'appunto dall'erudito latino e ripresa in termini assai affini dal Boccaccio):

[...] annus enim secundum Aegyptios indicabatur ante inventas litteras picto dracone caudam suam mordente, quia in se recurrit.³⁸

³⁵ PLATONE, *Timaeus* 37d, che cito nella traduzione latina di Calcidio (per cui cfr. CALCIDIO, *Commentario al «Timeo» di Platone*, a cura di C. Moreschini, Milano, Bompiani, 2003, p. 56).

³⁶ CALCIDIO, *In Platonis Timaeum Commentarius* CV (ed. cit., p. 314).

³⁷ G. BOCCACCIO, *Gen.* I, i, 4-5.

³⁸ Sulla circolarità come tratto specifico del ciclo annuale, è da vedere anche la glossa di Servio ad *Aen.* 5, 46: «ANNUUS ORBIS quia menses in sese recurrunt et annum faciunt: unde et annulus quasi annus dictus. Sic alibi: "atque in se sua per vestigia volvitur annus" [*georg.* 2, 402]». Entrambi i passi sono riprodotti da Isidoro di Siviglia, *Etymologiae* V, xxxvi, 1-2.